О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о возбуждении дела об административном правонарушении

№ 4-14.55-1334/00-29-17 и проведении административного расследования

«08» августа 2017 года                     г. Москва

Я,  начальник  отдела  контроля  авиационной промышленности  военного
назначения Управления контроля авиационной, ракетно-космической и атомной
промышленности  ФАС  России,  Алексеева  Анна  Андреевна,  рассмотрев
материалы внеплановой документарной проверки АО «КБ «Икар» (адрес (место
нахождения): 603104, г. Нижний Новгород, ул. Нартова, д. 6) и акт проверки от
17.02.2017 № 17,

УСТАНОВИЛА:

На  основании  приказа  ФАС  России  от  16.01.2017  №  14/17  проведена
внеплановая документарная проверка в отношении АО «КБ «Икар».

В ходе проведения проверки установлено, что АО «КБ «Икар» приняло на
себя обязательства по поставке в адрес ООО «Альфа-Комплект»  продукции,
необходимой  для  исполнения  государственного  оборонного  заказа  при
отсутствии реальной возможности изготовления соответствующей продукции.

Актом от  17.02.2017  № 17 действия  АО «КБ «Икар»,  выразившиеся  в
приостановке  поставки  оплаченной  ООО  «Альфа-Комплект»  продукции,
признаны  нарушением  пункта  1  части  2  статьи  8  Федерального  закона  от
29.12.2012 № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе» (далее — Закон о
государственном оборонном заказе).

Ответственность за указанное правонарушение предусмотрена частью 1
статьи  14.55  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях (далее — КоАП), согласно которой нарушение должностным
лицом  исполнителя  условий  договора,  заключенного  в  целях  выполнения
государственного  оборонного  заказа,  касающихся  количества,  качества,
комплектности  поставляемых  товаров,  качества  выполняемых  работ,
оказываемых услуг, сроков поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг,
влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до
пятидесяти тысяч рублей.

Согласно письму АО «КБ «Икар» от 27.01.2017 № 0013/00, должностным
лицом  АО  «КБ  «Икар»,  ответственным  за  неисполнение  обязанности  по
обеспечению  соответствия  поставки  продукции  по  государственному
оборонному  заказу  требованиям,  установленным  контрактом,  является

2017-83580(1)

2

действующий на момент принятия заявок на поставку продукции генеральный
директор АО «КБ «Икар», <...>.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения
дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить  в  отношении  <...> (ИНН  770401437183) дело  по
признакам  административного  правонарушения,  ответственность  за  которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.55 КоАП.

2. Провести административное расследование.
3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП АО «КБ «Икар» надлежит в

трехдневный срок  со  дня  получения  настоящего  определения  представить  в
ФАС России следующие документы и сведения:

а)  копии  согласованных  АО  «КБ  «Икар»  и  ООО  «Альфа-Комплект»
спецификаций к дилерскому договору от 14.01.2016 № 45/16-Д, на основании
которых  выставлены  счета  на  оплату  от  18.08.2016  №  1060,  от  18.08.2016
№ 1061 и от 24.08.2016 № 1090;

б) в случае отсутствия вышеуказанных спецификаций, копии документов,
определяющих объем и сроки поставки продукции по дилерскому договору от
14.01.2016 № 45/16-Д.

Все документы должны быть прошиты и заверены надлежащим образом.
Непредставление по требованию федерального антимонопольного органа

документов  либо  иной  информации  в  указанный  срок  влечет  за  собой
ответственность в соответствии с КоАП.

4. <...> явиться 24.08.2017  в  11  часов  00  минут  по  адресу:  101990,
г. Москва, пер. Уланский, 16 корп. 1, этаж 6, каб. 628 для дачи объяснений по
признакам нарушения, а также для объявления результатов административного
расследования,  либо  направить  защитника  с  надлежащим  образом
оформленными полномочиями на участие в административном производстве по
делу  №  4-14.55-1334/00-29-17 со  всеми правами,  предусмотренными статьей
25.5 КоАП.

Неявка  в  указанный  срок  будет  расценена  как  отказ  от  подписания
протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого
ведётся производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,  представлять
доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются  к  участию  в  производстве  по  делу  об  административном

3

правонарушении  с  момента  возбуждения  дела  об  административном
правонарушении.

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ